4) Delprat leest: „et”.

5) Delprat leest: „scola”.

displicebat, sed quia moris tunc temporis erat difficulter quemlibet acceptare, qui non esset in mensa nostra et sub tecto nostro. Verum post aliquot annos propter laudabilem et graciosam conversationem suam, non solum acceptatus fuit, sed etiam non longe post ad sacerdotium ordinatus. Quo facto, auxit sibi devotionem pro eo, quod se indignum judicabat ad tantum ministerium, devotissime igitur et rarissime celebrabat, et nunquam fere sine lacrimis protrahens, nonnumquam devotionem suam per horam aliquando, vel ultra assistens altari. Cum ergo in hiis, que ad Deum sunt, esset devotissimus, in regimine quoque et in hiis, que ad homines sunt, acceptus et graciosus, defuncto domino Henrico Alcmarié <sup>1)</sup>, ipse electus est ad regimen sororum Ter Maet. Permansit nichilominus procurator scolarium, recumbens et commorans eis. Valde jocundus hospes fuit, optime sciens tempus parabolam proferendi [fol. 45<sup>v</sup>]. Similiter et in collationibus fuit devotus et facundus, bonus biblicus, et interpretator et moralizator scripturarum. Ideo et sorores optime instituebat, et regebat domum earum cum multa dexteritate, promovens eam in disciplina et cremento temporalium notabiliter. Et quia acceptus erat Deo, ut legitimus filius a patre celesti, correptus est. Nam sepe doloribus capitis et calculo graviter affligebatur, que incommoda dum nimis invalescerent, lecto detentus est. Ubi dum patienter et humiliter Domini flagella suscepit et sustinuit, aptabatur ad coronam. Jacebat autem in domo confessoris Op ter Maet, et aderant ei semper duo de fratribus nostris. Unde munitus sacramentis ecclesie in presentia fratrum nostrorum aliquorum et multarum sororum, feliciter transivit ad Dominum, die sanctorum Martyrum Abdonis et Sennis <sup>2)</sup>, anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>lxxviii<sup>o</sup>. Sepultus Windesim juxta fratres nostros.

---

1) Vergl. p. 152.

2) 30 Juli. — Delprat l. c. leest: „Obiit Rutgerus die Sitorum (sic) Abdonis et Sennis 1478.”

LXII. DE DOMINO GERARDO DE XANCTIS,  
FRATRE NOSTRO.

Post hunc dilectus frater noster Gerardus, dictus de Xanctis <sup>1)</sup>, sequitur, qui bene fundatus clericus existens, resignavit se patri nostro domino Theoderico Herxen, qui posuit eum in coquina Domus Vicine, scilicet Parve Domus Clericorum, ut esset eorum cocus <sup>2)</sup>, sub procuratore domino Rutghero Doetingem, de quo supra. Ubi ad multos annos solus servivit quinquaginta clericis cum unico procuratore prefato, et hoc ferventer, multum prompte et alacriter perfecit ministerium suum, ita ut non in aliquo parceret sibi. Et ita devote et compuncte in omnibus se habuit, ut esset magnum speculum virtutum juvenibus, adeo ut nemo eorum auderet aliquid impertinens loqui vel agere ipso presente. Nam cum esset totus maturus et seriosus, solo aspectu, quem acutum habebat, corripbat excedentes, et si dignum fuit, addidit breve verbum. Et nichilominus valde benignus erat bonis, precipue secundariis et primariis, ita ut interdum istum vel illum advocando ad camerulam suam, devotissime eis loqueretur de scripturis, aut lectione eorum vel studio. Hic cum solus [fol. 46<sup>r</sup>] tot externis laboribus occuparetur, nichilominus strennue se interius exercebat et captabat tempus studendi, meditandi et orandi, more fratrum nostrorum. Et ut talibus posset oportune intendere, semper solebat surgere de mane cum fratribus nostris et cum eis horas legere, et ne forte sompno deciperetur, ligabat funem ad brachium suum, cum ibat dormitum, qui pertendebat ad cameram unius fratris nostri, ut cum campane sonus fieret, ipse funem traheret ad suscitandum cocum, qui tali modo vincebat sompnum. Ipse quoque cum esset cocus, tam diligens erat in studio, ut multa copularet, videlicet: „Sermones Sancti Bernardi et Guer-

---

1) Vergl. p. 117.

2) Vergl. p. 155.

rici" 1) ex toto scripsit. Item „Beatus vir" 2), Diurnale et alia multa. Cum ergo aliquot annis sic ferventer et devote in officio coquine operatus fuisset, acceptari meruit in fratrem domus nostre, et post receptus est ad domum nostram et ordinatus pistor et braxator noster. Cui officio utilis inventus, que spectabant ad illa optime disponebat, et tempore intermedio, scilicet quando vacabat ab hiis operibus, sedebat diligenter intentus operi scripture. Contigit interea, venerabilem patrem dominum Johannem de Andernaco 3), rectorem domus sororum in Calker 4), obire; sorores ergo domus illius instanter petierunt a patre nostro dari sibi de fratribus nostris hujus successorem. Pater noster igitur et fratres cognoscentes hunc dominum Gerardum, virum devotum et strennum, deputaverunt eum ad regimen predictarum sororum, facientes eum prius ordinari in sacerdotem, et sic datus est eis. Quibus utiliter valde et devote prefuit, diligenter laborans, ne a disciplina, quam predecessor ejus imposuerat, declinarent, sed magis eam augmentare studerent, quod et factum est. Tandem in Dei timore ibidem et devotis exercitiis persistens, felicem Deo animam reddidit die xii kalendas Aprilis 5). Sepultus ibidem, secundus videlicet rector, anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>lxxii<sup>o</sup>.

### LXIII. DE HUBERTO GUEDEN, FRATRE NOSTRO CLERICO.

#### § 1. Secundum ordinem senii sequitur frater noster

1) Over de „sermones Guerrici" vergl. Jöcher, Allgemeines Gelehrten-Lexicon, Col. 1254 en Foppens, Bibliotheca Belgica, I, 385. Guerricus was abt in het bisdom van Reims en stierf in 1157.

2) Over het geschrift „Beatus Vir" van Gerhard Zerbolt van Zutphen vergl. Dumbar, Anal. I, 50; Moll, Kerkgeschiedenis, II, iii, 35 vv.; Geesink, Gerhard Zerbolt van Zutphen, 95 vv.; Gerretsen, Florentius Radewijns, 93 vv.

3) Vergl. p. 69 § 2.

4) Over het Zusterhuis te Calcar (Cäcilien-Convent) vergl. p. 69 § 2, en J. A. Wolff, Geschichte der Stadt Calcar während ihrer Blüthe, mit Berücksichtigung der früheren und späteren Zeit. Frankfurt a. M. 1893, p. 37. Volgens Wolff l. c. werd dit huis in het jaar 1413 gesticht.

5) 14 Maart 1472.

dilectus Hubertus Gueden. Hic fuit Suollensis, [fol. 46<sup>v</sup>] cujus germanus senior multum dives fuit et potator satis nominatus, domum vinariam frequentans. Hubertus autem, frater ejus, econtra totus modestus et sobrius, tanquam Jacob ad Esau, domi sedebat, intendens magis, quomodo pertingeret ad hereditatem celestem, quam terrestrem. Et sicut de Moyse scribit beatus Paulus, quod magis elegit affligi cum populo Dei, quam temporaliter peccati habere jocunditatem <sup>1)</sup>, majores divicias estimans in properium Christi et despectum mundanorum, quibuscumque gloriationibus seu potationibus eorum. Ipse ergo, cum competenter scolasticis disciplinis instructus esset, petiit locum in Monte Sancte Agnetis <sup>2)</sup> et obtinuit. Sed cum ibidem ad tempus fuisset et experimento dedicisset, quod *non posset* <sup>3)</sup> pre infirmitate corporis ordinis rigorem sustinere, cum esset cognatus <sup>4)</sup> patris nostri, domini Theoderici, obtinuit per cognatos, ut haberet locum in domo nostra. Fuit ergo semper devotus, fervens et obediens frater, et quamvis non haberet bonam manum scribendi, tamen magnam violentiam sibi fecit, ut disceret; unde sedem suam in opere scripture diligenter custodivit. Longe fuit stature, habens albos crispes crines et macilentus, quia sibi satis durus erat in commoditatibus corporis admitendis, et magnam violentiam sibi fecit in opere scripture, et ut stricte et rigorose servaret obedientiam in exercitiis domus nostre. Unde totus humilis et rectus erat, nichil curans de mundanis vel exterioribus rebus et cognatis; totus simplex juxta antiquum, ut dicitur, mundum incedens et loquens sine fuco, totus ad virtutes et eterna conversus. Hic adhuc juvenis, cum nobiscum prope septem vel octo annis *fuisset* <sup>5)</sup>, cepit infirmari, clericus existens, et nescivimus qua infirmitate vel peste, nisi quia Dominus voluit educere eum de carcere corporis hujus. Eodem tempore et ego multum infirmabar, quasi ad mor-

---

1) Hebr. 11, 25.

2) Vergl. p. 7 vv

3) Correctuur in den tekst van de hand des voltooiers.

4) Vergl. de Inleiding.

5) Correctuur in den tekst als boven.

tem, pariter ergo infirmi fuimus in una camera in duobus lectis. Primum autem ego magis langui quam ipse, ita ut vix unum morsellum gustare potuissem, fuimus ergo sic [fol. 47<sup>r</sup>] pariter, sed ego cum tempore cepi parum convalescere, ille vero cotidie deficere magis. Ipse in lecto jacens, legit ex fervore cordis sui de mane matutinas et alias orationes suas, ego autem in alio lecto jacens ex pigricia et tepore cordis mei non legebam, antequam surrexissem vel in vestibus fuisset, post horam sextam. Quamdiu ergo potuimus, sedebamus ad unam mensulam juxta ignem in camera, scilicet collationum, ubi et dormiebamus. Ego ergo dietim cepi melius habere, quando ille, quamvis sine dolore aliquo vel pena corporis esset, cepit tamen omnibus viribus destitui et nullum appetitum ad aliquod alimentum habere. Verum in paucis diebus ego adeo convalui, quod alio die deberem ad aliam cameram deputatam michi redire et Hubertus ponebatur in lecto, ubi ego prius dormivi. Prandio ergo facto, cum ego in coquina seu ad mensam communem commedissem, ivi visitatum Hubertum hora XII<sup>a</sup>. Soli ergo existentes post familiarem colloquutionem incepimus cantare: „Te Deum laudamus”, quod canticum difficulter potuit mecum consummare, unde eadem die circa horam sextam vesperi, dum omnes ad cenam iremus, vocati fuimus ad ipsum ad muniendum exitum suum. Nobis ergo legentibus septem psalmos et ipse pariter conlegit, et in ipsa oratione efflavit spiritum redeuntem ad Dominum, qui dedit illum, die sancti Briccii Episcopi <sup>1</sup>). Sepultus in Windesim juxta fratres nostros.

§ 2. Hic decessit ante dormitionem patris nostri, domini Theoderici <sup>2</sup>), ante quem eciam in ordine fratrum fuit dominus Iohannes Westerwolt, rector clericorum primus in Prutia <sup>3</sup>), qui diu post obiit sub patre Coeckman <sup>4</sup>).

1) 13 November.

2) Delprat l. c. 297 leest: „Decessit ante domitionem (sic) patris nri Theoderici.”

3) Het Fraterhuis te Culm. Vergl. p. 132 vv.

4) Johannes Koeckman of Kockman, van 1490—1520 Rector van het Fraterhuis te Zwolle. Vergl. p. 172 n. 7.

§ 3. Post quem fuit dominus Jacobus Traiecti, alias Voecht, horum collector <sup>1)</sup>, anno xlix<sup>o</sup> *frater factus est* <sup>2)</sup>. Hunc sequitur dominus Theodericus Calker, dilectus frater noster, anno Domini M<sup>o</sup>ccclii<sup>o</sup>.

LXIV. DE DOMINO THEODERICO DE KALKER, FRATRE NOSTRO ET LIBRARIO KARISSIMO.

Hic cum aliquantis perfecisset examen in Domo Pauperum <sup>3)</sup> et esset juvenis elegantis forme et bone voluntatis, obtinuit locum in domo nostra. Qui dum devote et diligenter se ad exercicia nostra appli- [fol. 47<sup>v</sup>] caret, profecit cito in virum spectabilem, Deo et hominibus carum, nam fuit ab initio tractabilis, promptus et obediens. Et cum esset intelligens, boni ingenii et tenacis memorie, erat multum docilis et capax cujuslibet rei. Hinc factum est, ut in brevi efficeretur bonus scriptor, in scripturis sacris studiosus, bene expertus, et in omnibus utilis et efficax. Sed cum sentiret sibi forte bellum imminere de viciis carnalibus et contra se importunius et vehementius insurgerent, rogavit patrem nostrum, dominum Albertum <sup>4)</sup>, ut ad reprimendum et melius expugnandum illa vicia imponeret sibi, ut custodiret officium braxature et pistri, quod et factum est. Nam per aliquot annos ipse fuit braxator et pistor principalis, et in omnibus semper se prudenter habuit, exhibens utilem se, amabilem et efficacem. Sic ergo prospero cursu in omnibus perficiens, factus est in multis expertus et providus, et in moribus optime fuit compositus, reverencialis et verecundus in apparatu, et incessu maturus, in opere expeditus, dulcis affatu, alloquio amabilis, circumspectus in verbis,

1) Vergl. de Inleiding.

2) Oorspronkelijk staat in den tekst: „Post quem fuit dominus Jacobus Traiecti alias Voecht, horum collector, de quo postea, anno xlix<sup>o</sup> hec facta sunt” .Door den voltooier van het HS. zijn de woorden: „de quo postea” doorgehaald. Boven de woorden „hec facta sunt” heeft hij „frater factus est” geschreven,“ zonder echter die woorden door te halen.

3) Het was vooral uit het Domus Pauperum, dat de Broeders nieuwe leden kregen. Vergl. mijne Schule von Zwolle, p. 55 n. 2.

4) Vergl. p. 120 vv.

familiarioribus sibi plurimum graciosus et jocundus et omnibus obsequiosus, Deo devotus et timoratus, conscientie sue diligens discussor et examinatus, et obedientie strictus observator, libenter studens, multa scribens et optimus collacionator. Nam cum optimam et fortem haberet memoriam, apte valde et ordinate composuit et fecit collationes suas. Hiis et hujusmodi cum fulgeret virtutibus et moribus, electus est et positus in cameram et officium librariae. Exinde cepit, quantis graciis dotatus esset, innotescere hominibus, quia omnia, que ad illud spectant officium, prudenter et utiliter exequabatur. Sed et omnes, qui ad eum veniebant, aliquid cum eo tractaturi, composituri, petitori, vel empturi <sup>1)</sup>, tam gracie excipiebat, tam verecunde, humiliter et reverencialiter et prudenter se gerebat cum eis, ut afficerentur et attraherentur ad eum diligendum et gaudebant de presencia et consorcio ejus. Deinde ad- [fol. 48<sup>r</sup>] electus est ad sacerdotium, in quo statu eciam se devotissime et decentissime habuit, cum esset personatus et pulchris moribus ornatus, ideoque magis splendescibat virtus in eo, ita ut esset tanquam lucerna super candelabrum posita, lucens omnibus, non solum in domo nostra, sed eciam cunctis, qui ei approximabant. Et quia placita Deo erat anima ejus, post multos labores, quamvis non diuturnos, cum adhuc exordiretur et esset in flore et splendore et prospero successu virtutum, properavit Deus educere eum de medio iniquitatum, seu rapere magis, ne malicia, seu fictio, vel eciam ipsa prosperitas mutaret intellectum ejus, vel quandolibet deciperet animam ipsius. Cepit ergo infirmari subito et improvise, nescientibus nobis qua occasione, nisi quod ante diem infirmitatis sue respexit in puteum quemdam, nunc obstructum, sed tunc patentem in anteriori area nostra, movens baculo brumosam illam et fetentem aquam, unde senserat incommodum ex fetore ipso. Sed tamen unde et ex qua causa et qualis erat infirmitas ejus, non plene novimus, nisi quia venerat dies ejus et Dominus vocaret eum. Non enim ultra octo vel novem dies detinebatur in infirmitate ante obitum ejus, nec profuit consuluisse me-

1) Vergl. Overijss. Alm. p. 95.

dicos et apposuisse remedia, sed magis ipse cotidie defecit et disponebatur ad mortem. Verum in omnibus ipse patienter et devote se habuit in doloribus suis et pressuris, et loquebatur sepe affectuose ad fratres, juniores precipue exhortabatur ad perseverantiam in bonis propositis et exercitiis domus nostre. Cuidam fratri, quem in officio successurum <sup>1)</sup> sibi providit, dixit: „Dilecte <sup>2)</sup> frater, doleo et penitet me, quod tam multis implicavi me occasione librorum impressorum <sup>3)</sup>. Ideoque rogo et consulo, ut omnino caveatis ab illo tumultu et abscindatis tam multiplices distractiones et magis quietus esse curetis.” Talia et similia quamdiu prevaluit fratribus sepe loquebatur, et cum persensisset se jam quasi incurabilem, cum multa fiducia ex bona conscientia [fol. 48<sup>v</sup>] sua disposuit se et resignavit ordinationi divine et beneplacito. Unde fecimus ei ministrari ecclesiastica sacramenta, que devote suscipiens, sic permansit satis compos mentis per diem vel duos. Oravimus, genuimus et quasi querulose Deo diximus, quare tam dilectum et electum pre multis, qui tanquam prefulgida stella et columna erat domus nostre, tolleret a nobis tam insperate et immature. Porro prevaluit divina sententia, advenit hora, affuimus omnes dolentes, commendavimus Deo quem retinere non potuimus. Transiit autem ab hiis tumultibus, in brevi, ut confidimus, intraturus in gaudium Domini sui, in crastino Bonifacie Episcopi et Martyris <sup>4)</sup> M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>lxxv<sup>o</sup>. Sepultus in Windesim apud fratres suos et nostros.

---

1) De opvolger van Dirk van Calcar was zeer waarschijnlijk Jacobus van Enkhuizen. Vergl. p. 190 v.

2) Overijss. Alm. p. 95 leest: „dulce”.

3) Acquoy (De Kroniek, 20) is van meening, dat de oneenigheid in het Fraterhuis over gedrukte boeken „waarschijnlijk over het al of niet aankopen van zulke boeken voor de eigene bibliotheek” bestond. Wij zijn het hierin volkomen met den geleerden schrijver eens, want hoewel de broeders groote verdiensten hadden ten opzichte der drukpers te Zwolle, zoo staat het nochtans vast, dat zij geen eigen pers hadden. P. Gottfried Reichart, Beiträge zur Inkunabelkunde, Vierzehntes Beiheft zum Centralblatt für Bibliothekswesen, Leipzig, 1895, p. 446 schijnt aan dit feit nog te twifelen.

4) 6 Juni 1475.

LXV. DE FOLKERO DE RUENEN, FRATRE NOSTRO  
DILECTO.

§ 1. Sequitur in ordine senii Volkerus Ruenen <sup>1)</sup>, dilectus frater noster, quem cum a scolis et Domo Pauperum <sup>2)</sup> assumpsissemus ad nos, fuit aptus et elegans corpore et statura et fervens in bona voluntate. Cum ergo ad tempus nobiscum fuisset in bono profectu, divina permissione incidit in ptisim <sup>3)</sup>, ita quod non poterat se multum movere in opere, quin excrearet sanguinem, et hoc semper in tussi patiebatur. Ipse vero patientissime sustinuit hanc passionem, ac devoto et ferventi animo exercitavit se in veris virtutibus, sollicite custodiens tempora exercitiorum domus nostre in orando, studendo et manibus operando et aliis. Quamvis pre infirmitate non posset continue scribere, tamen zelosus pro disciplina fecit quod potuit. Et licet ita infirmus esset, quod oporteret eum valde tractim incedere et de mane comedere pro debilitate sua, et cibi communes ei frequenter non convenirent, fuit tamen semper sine querela, letus et expectans, quando forte ex tussi improvise decederet, dicens sepe nobis: „Aliquando sic in tussi moriar, dum non putabitis.” Nec requisivit plura servicia, sed ipsemet paravit sibi servipas, et pultes, et alia. Diligens fuit [fol. 49<sup>r</sup>] demandandum ad se scolares, et ad exhortandum eos fervens fuit in loquendo, quamvis non poterat diu et fortiter loqui pre infirmitate sua. Sic aliquot annis fuit vadens et videns cotidie mortem ante oculos suos, attamen semper sollicitus erat pro disciplina. Semel de sero, dum comedisset, dixit <sup>4)</sup> forte: „Quid cras comedemus?” respondit cocus: „Nescio, vel hoc vel illud,” verum de hoc ipse nichil curans, permansit letus, nil plus solito sentiens de infirmitate sua vel cogitans. Porro post septimam horam cepit graviter oscitare et tussi periclitari, unde sonante campana, advocamur, moxque ecclesie sacramentis fecimus eum communiri. Quo facto,

1) Vergl. p. 117.

2) Vergl. p. 163 n. 3.

3) Vergl. p. 41, 42.

4) Correctuur op den kant van de hand des vooltooiers.

statim se disposuit ad mortem, et circa horam nonam fratribus adhuc presentibus et orantibus, ipse migravit ad Dominum, quem semper et cotidie prestolabatur, die sancti Syri Confessoris <sup>1)</sup>. Sepultus in Windesim cum fratribus suis.

§ 2. *De Gerardo Embrice, fratre nostro.* Post hec tempora fuit apud nos dilectus frater noster Gherardus Embrice <sup>2)</sup>. Hic juvenis bone spei, dum esset devotus et intelligens et aptus ad exercitia nostra, in ipso primo fervore et innocentia incidit in incurabilem infirmitatem, que vocatur letargica passio, ita quod volebat continue dormire. Antequam dicta passio nimium ipsi damnaretur, accepit sacram communionem, deinde circa octo dies continue aliquis vel aliqui nostrorum assidebant ei et suscitabant eum, aliquando percutiendo, trahendo, pungendo, vel etiam alias ledendo, et cetera, ut quandoque vigil esset, sed non profuit. Tamen circa finem, forte per mediam diem ante mortem, dolor corporis expellebat soporem, et tunc eum inungi fecimus sacro oleo, et sic in fratrum presentia expiravit die sancte Helene Virginis <sup>3)</sup>. Sepultus in Windesim apud fratres nostros.

#### LXVI. DE DOMINO ET FRATRE NOSTRO PAULO DE LESSEN, PRUTENO.

§ 1. Insuper ante dominum Albertum <sup>4)</sup> defunctus fuit dominus Paulus de Lessen <sup>5)</sup>, Prutenus natione, dilectus frater noster. Hic cum acceptus [fol. 49<sup>v</sup>] fuit ad domum nostram a principio, et deinceps fuit satis intelligens et eloquens, ac bonus scriptor et informator utilis juvenibus, propter quod ad tempus fuit hospitarius et vestiarius in domo nostra, et in omnibus satis acceptus et dilectus. Postea electus ad sacerdocium, cum rogaretur pater noster

---

1) 17 Mei.

2) Vergl. p. 171 n. 6.

3) 22 Mei.

4) Vergl. p. 169.

5) Vergl. p. 171 n. 6.

providere de rectore domui sororum in Nova Ecclesia <sup>1)</sup> juxta Harderwijck, ipse eis datus est, ubi domum hanc bene rexit et ab omni populo dilectus et magis honoratus super omnes predecessores suos. Ipse post non multos annos ibi exactos, obdormivit feliciter in crastino Nativitatis Marie <sup>2)</sup>. Pro cujus obitu totum opidum multum doluit, quia eum plurimum amabant, unde ei et solempniores exequias fecerunt. Sciebat enim industrie practicare, quomodo sine offensione conversaretur cum hiis rusticanis hominibus, et tamen eis non conformaretur.

§ 2. *De domino Jacobo Wyck, fratre nostro.* Sed et dilectus frater noster Jacobus de Wijck defunctus fuit ante patrem nostrum, dominum Albertum. Hic in principio, cum esset choralis in Traiecto, eidem domino Alberto notus factus est per dominum Johannem Voecht <sup>3)</sup>, canonicum ad Sanctum Johannem, sicque venit Suollis, et positus in Domo Pauperum <sup>4)</sup>, semper satis honeste et obedienter se habuit, propter quod a domino Alberto dilectus, finito studio suo, susceptus est in domum nostram, qui juxta exercicia domus nostre bene seipsum exercitans, et a fratribus pariter exercitatus, adolevit in virum bonum, factus omnibus dilectus et pacificus per veram humilitatem et obedientiam. Et quia generose suscepit correptiones et humiliter compuncteque se exhibuit affectuose et caritative conversando, amplius a patre nostro domino Alberto diligebatur, qui voluit, ut deinceps vocaretur ab omnibus Jacobus Traiecti <sup>5)</sup>. Contigit autem eo tempore, rectorem domus sororum in Brielis To Ruge <sup>6)</sup> deponi ab officio, in cujus locum dum ipse desideraretur substitui, ordinante patre nostro successit deposito. Unde domum illam, quamvis paucis annis, laudabiliter rexit usque ad mortem suam [fol. 50<sup>r</sup>]. Ipse omni anno venit jocunde

---

1) Over het zusterhuis te Nijkerk bij Harderwijk vergl. Van Heussen, Oudheden, II, 405.

2) 9 September.

3) Vergl. de Inleiding.

4) Vergl. p. 163 n. 3.

5) Vergl. de Inleiding.

6) Vergl. p. 84.

et cum magno affectu ad colloquium nostrum, et graciöse quidem, nam omni tempore vite sue singulis annis procuravit nobis magnum caseum, teutonice *enen harneskese* <sup>1)</sup>. Cum autem devenisset ad extremum vite sue, ut audivi a quodam vicario illius ecclesie, qui sibi tunc affuit, satis jocunde et devote obdormivit in Domino in crastino sancti Benedicti Abbatis <sup>2)</sup>. Sepultus ibidem.

LXVII. DE OBITU DOMINI ALBERTI KALKER, PATRIS  
NOSTRI VENERABILIS.

Istis omnibus prehabitis sub venerabili patre nostro, domino Alberto, sepultis, et ipse quoque eos secutus est. Nunc ergo de obitu ejus prosequamur. In octava *Pasche* <sup>3)</sup> post cenam cepit algere et incommodum vel ex infirmitate calculi, vel ex destitutione stomachi sentire et sequenti die videbatur magis deficere. Tempore ergo colloquii <sup>4)</sup> lecto pre dolore detinebatur, et tunc magister Wesselus <sup>5)</sup> affuit, offerens se et omnem operam suam pro curatione ejus. Porro ipse abnuit et noluit, quod tantum laboraretur pro sanitate sua, sed magis jam se omnino divine ordinationi et beneplacito committens, parare se ad suscipiendam mortem et ad comparendum coram Deo preelegit. Visitabatur a patribus, qui condolebant ei et nobis, et recedentes valedicebant ei, qui cotidie magis ac magis cepit viribus destitui, quia dolorem vehementem patiebatur ex calculo. Unde deinceps noluit recipere medicinam, dicens: „Ego volo mori,” et jussit infirmario, quod

1) Het woord *harneskese* hangt hoogst waarschijnlijk met: *hernesse* (*heernesse*, *haernesse*), een vlaamsch woord, dat de beteekenissen weide en kudde vereenigt, samen. Vergl. Middelnederlandsch Woordenboek van E. Verwijs en J. Verdam, III deel, p. 379.

2) 22 Maart.

3) 14 April. — Delprat: l. c. 297, leest: „In octava Pascha cepit algere, et sequenti die magis deficere”.

4) De jaarlijksche vergadering (colloquium) der Fraterheeren had niet, gelijk Delprat (De Broederschap, 249) verkeerdelijk aangeeft, op den eersten, maar op den tweeden zondag of op de daarop volgende dagen van Paschen plaats. Vergl. Acquoy, Windesheim, I, 236.

5) Vergl. p. 155 n. 3 en Acquoy, De Kroniek, p. 86 n. 1.

extraneos ad se ingredi non permetteret. Petiit ergo sibi dari ecclesie sacramenta, que cum devote percepisset, non multo post agonizare cepit, ita ut fere tribus vel quatuor diebus jaceret sine loquela in magnis doloribus, et sic tandem nobis presentibus et orantibus expiravit, ut requiesceret a laboribus suis, quos plurimos Domino Deo suo pro salute animarum fidelissime impendit. Transiit autem anno rectoratus sui xxv<sup>o</sup>, in crastino Inventionis Sancte Crucis <sup>1)</sup>. Sepultus in Windesim <sup>2)</sup> anno Domini 1482<sup>o</sup>. [fol. 50<sup>v</sup>] Reliquit autem in domo nostra defunctus venerabilis pater noster dominus Albertus cum extra positis hos subscriptos fratres domus nostre, videlicet: Dominum Henricum Herxen <sup>3)</sup>, tunc procuratorem domus nostre; dominum Franconem de Nova Ecclesia <sup>4)</sup>, tunc confessorum ibidem; dominum Jacobum Enchuysen <sup>5)</sup>, tunc presentem; dominum Gregorium Diest <sup>6)</sup>, confessorum tunc in Gorkum; dominum Nicolaum Delft <sup>7)</sup>, sororum confessorum ibidem; dominum Johannem Westerwolt <sup>8)</sup>, in Prutia postea primum rectorem <sup>9)</sup>; dominum Jacobum